Дело № 9-5-178/2022
УИД: 16MS0054-01-2021-001605-33

Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,
420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,
email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 февраля 2022 года                                                               город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении
Тагирова А.А., «…»,
права в соответствии со статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:

Тагиров А.А., 14.11.2020, в 15 часов 20 минут, находясь возле дома «…», по ул.Гвардейская, г.Казани  в ходе внезапно возникшего конфликта с  «…», распылил жидкость в сторону «…», причинив физическую боль.
В судебное заседание Тагиров А.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, вину признал, в свое оправдание пояснил, что 14.11.2020, примерно в 15 часов 20 минут, управляя автомобилем, припарковался возле дома «…», по ул.Гвардейская, г.Казани, чтобы разобраться с маршрутом следования, поскольку в г.Казань ориентируется плохо. Проходящий мимо мужчина, остановился возле его автомобиля и  начал размахивать руками, поскольку он на него никак не отреагировал, мужчина начал стучать ногами по бамперу. Тогда он вышел от машины и начал отгонять его от своего автомобиля, просил прекратить. Мужчина начал снимать его на телефон. Он сел обратно в салон, но мужчина не успокаивался, вел себя не адекватно, снова стал ногой пинать в бампер. Тогда он вышел из машины и брызнул в его сторону из перцового баллончика, после чего сел в автомобиль и уехал.
Потерпевший «…» на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, по обстоятельствам дела пояснил, что 14.11.2020, примерно в 15 часов 20 минут, проходя мимо дома «…», по ул.Гвардейская, г.Казани, увидел припаркованный автомобиль. Который передними колесами заехал на пешеходную зону. Он жестом руки потребовала водителя убрать машину, но тот на него не реагировал, тогда он попытался ногой сбить с  регистрационного номера автомобиля грязь. Из машины вышел водитель и брызнул в его сторону из перцового баллончика, от чего он испытал физическую боль и телесные повреждения в виде химического ожога  глаз. Вызвал скорую помощь, чтобы только зафиксировать факт. От оказания первой медицинской помощи и госпитализации отказался.
В доказательство вины Тагирова А.А. суду предоставлены: протокол об административном правонарушении № «…» от 09.06.2021 года, составленный сотрудником полиции в отсутствии Тагирова А.А. (л.д.3); заявление потерпевшего «…» (л.д.7); объяснение «…», (л.д.8); копия протокола осмотра места происшествия (л.д.9); фотография автомобиля (л.д.11); объяснение Тагирова А.А. (л.д.12); заключение эксперта № 834/677 от 09.02.2021 из которого следует, что на момент осмотра 16.11.2020 каких – либо видимых знаков телесных повреждений у «…» не обнаружено, выставленный диагноз «химический ожог конъюктивы нижних век 1 степени» объективными  клиническими признаками не подтвержден (л.д.17); копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела (л.д.18).
Изучив материалы административного дела, оценив в совокупности представленные суду доказательства, считает вину Тагирова А.А. в совершении административного правонарушения установленной и доказанной материалами дела.
Действия Тагирова А.А. суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает раскаяние в содеянном и полное признание вины лицом привлекаемым к административной ответственности, наличие двоих малолетних детей.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание личность лица привлекаемого к административной ответственности, ранее к административной ответственности не привлекавшегося, имеющего постоянный источник дохода, обстоятельства совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, смягчающие административную ответственность обстоятельства, считает возможным назначение наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.6.1.1, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Тагирова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000,00 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель платежа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП 165501001, ИНН 1654003139, Код ОКТМО 9270100001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, в отделении-НБ РТ Банка России/УФК по РТ г.Казань/Управление Федерального казначейства по РТ, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079 по постановлению № 5-178/2022, КБК 73111601203019000140, УИН 0318690900000000026863500.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани  в течение десяти суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья – подпись
Копия верна. Мировой судья –                                                       Л.Ю.Баранова